
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea Materialelor de construcție pentru 2025 prin achiziţie publică de 

valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante IMSP Policlinica de Stat 

2. IDNO 1006601003924 

3. Adresa mun.Chișinău , str. 31 August 1989, nr. 70 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-15-08 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

achizitii.pcs@gmail.com   http://pcs.gov.md 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) instituţie publică, ocrotirea sănătăţii  

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilo

r 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

 Lot 1 Materiale de construcție  
1.1 44100000-1 Tencuială pe bază de 

ipsos cu aplicare 

mecanizată 

 

sac 12 
Compoziție: Ipsos de calitate 

superioară și cu adaos de 

materiale ușoare și polimeri; 

Mărimea maximă a granulelor: 

1,2 mm; 

Rezistența la comprimare: 3,5 

MPa; 

Rezistența la aderență: 0,5 MPa; 

Capacitatea de reținere a apei: 

96,2%; 

Conductibilitate termică: 

0,35W/mK; 

Timp complet de uscare: cca. 7 

zile; 

 

mailto:achizitii.pcs@gmail.com
http://pcs.gov.md/
http://pcs.gov.md/


Pentru lucrări la interior: Da 

Ambalaj: sac hârtie sau 

polietilenă 

Greutate ambalaj: 30 kg 

Termen de păstrare: 6 luni 

Certificat de conformitate valabil: 

Da 

Declarația producătorului: Da 

1.2 44100000-1 Vopsea lavabilă 

hipoalergică de 

interior  

 

gal 27 

Pentru lucrări de interior: Da 

Baza: Acrilică 

Culoare: Alb 

Poate fi colorată cu vopsea 

concentrată: da 

Consum normat: 0,125…0,170 

kg/m2 

Densitatea: 1,439±0,005 g/cm3 

pH: 8,5…9,5 

Timp de uscare a unui strat: 

30…35 min 

Timp de uscare definitivă: 4 ore 

Conținut de substanțe nevolatile: 

58±2% 

Finețe de dispersie: 15um 

Hipoalergică: Da 

Suprafața vopsită este permeabilă 

la vapori de apă: Da 

Rezistență la curățare umedă 

frecventă: Da 

Ambalaj: Găleată 

Greutate ambalaj: 14 kg 

Termen de valabilitate: 24 luni 

Aviz sanitar valabil emis de 

ANSP: Da 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate/conformitate: 

Da 

 

1.3 44100000-1 Vopsea lavabilă 

hipoalergică de 

interior  

 

gal 15 Pentru lucrări de interior: Da 

Baza: Acrilică 

Culoare: La alegerea 

beneficiarului 

Poate fi colorată cu vopsea 

concentrată: da 

Consum normat: 0,125…0,170 

kg/m2 

Densitatea: 1,439±0,005 g/cm3 

pH: 8,5…9,5 

Timp de uscare a unui strat: 

30…35 min 

Timp de uscare definitivă: 4 ore 

Conținut de substanțe nevolatile: 

58±2% 

Finețe de dispersie: 15um 

Hipoalergică: Da 

Suprafața vopsită este permeabilă 

la vapori de apă: Da 

 



Rezistență la curățare umedă 

frecventă: Da 

Ambalaj: Găleată 

Greutate ambalaj: 14 kg 

Termen de valabilitate: 24 luni 

Aviz sanitar valabil emis de 

ANSP: Da 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate/conformitate: 

Da 

1.4 44100000-1 Vopsea lavabilă 

hipoalergică de 

interior  

 

gal 10 Pentru lucrări de interior: Da 

Baza: Acrilică 

Culoare: La alegerea 

beneficiarului 

Poate fi colorată cu vopsea 

concentrată: da 

Consum normat: 0,125…0,170 

kg/m2 

Densitatea: 1,439±0,005 g/cm3 

pH: 8,5…9,5 

Timp de uscare a unui strat: 

30…35 min 

Timp de uscare definitivă: 4 ore 

Conținut de substanțe nevolatile: 

58±2% 

Finețe de dispersie: 15um 

Hipoalergică: Da 

Suprafața vopsită este permeabilă 

la vapori de apă: Da 

Rezistență la curățare umedă 

frecventă: Da 

Ambalaj: Găleată 

Greutate ambalaj: 14 kg 

Termen de valabilitate: 24 luni 

Aviz sanitar valabil emis de 

ANSP: Da 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate/conformitate: 

Da 

 

1.5 44100000-1 Email alchidic lucios 

cu uscare rapidă 

 

buc 3 Compoziție: rășină alchidică 

Consum normat: 80…100 ml/m2 

Termen de valabilitate: 24…36 

luni 

Bună putere de acoperire: Da 

Uscare rapidă: Da 

Timp uscare strat: 2…4 ore 

Aderență și duritate bună: Da 

Rezistență la solicitări mecanice: 

Da 

Rezistență la intemperii: Da 

Culoare: Maro Deschis 

Destinație: Protejarea suprafețelor 

exterioare/interioare din metal, 

lemn, zidărie neutră. 

Declarația producătorului: Da 

 



Ambalaj: găleată sau borcan 

plastic/metalic 

Cantitate ambalaj: 2,5 l 

1.6 44100000-1 Email alchidic lucios 

cu uscare rapidă 

 

buc 12 Compoziție: rășină alchidică 

Consum normat: 80…100 ml/m2 

Termen de valabilitate: 24…36 

luni 

Bună putere de acoperire: Da 

Uscare rapidă: Da 

Timp uscare strat: 2…4 ore 

Aderență și duritate bună: Da 

Rezistență la solicitări mecanice: 

Da 

Rezistență la intemperii: Da 

Culoare: Alb 

Destinație: Protejarea suprafețelor 

exterioare/interioare din metal, 

lemn, zidărie neutră. 

Declarația producătorului: Da 

Ambalaj: găleată sau borcan 

plastic/metalic 

Cantitate ambalaj: 2,5 l 

 

1.7 44100000-1 Colțar aluminiu buc 10 Material: Aluminiu; 

Perforat: Da; 

Tip constructiv: Cornier; 

Format dimensional:  

23x23 mm; 

Lungime: 2500 mm; 

 

1.8 44100000-1 Chit pentru rosturi 

cu lățimea  

1 – 7 mm 

 

sac 5 Baza: Ciment cu adaosuri de 

polimeri și umpluturi minerale; 

Culoare: Alb; 

Conform: SM SR EN 

13888:2012; 

Rezistența la uzură:1894 mm3; 

Contracția: 1,5 mm/m; 

Absorbția de apă după 30 min: 3 

g; 

Domeniu de utilizare: 

Interior/Exterior; 

Plasticitate: Da; 

Rezistență la îngheț: Da; 

Rezistență la apă: Da; 

Aderență sporită: Da; 

Consum normat: 0,25…0,5 

kg/m2; 

Termen de valabilitate: 12…18 

luni. 

Cantitate ambalaj: 1kg. 

 

1.9 44100000-1 Linoleum m.p. 18,3 Clasa de trafic: 33 

Destinație: Casnic…Comercial 

Grosime: minim 2,5 mm 

Grosime strat uzură: minim 0,6 

mm 

Lățime rulou: minim 3 m 

Rezistența culorii: Da 

Rezistența la abraziune: Da 

 



Rezistența la tocuri și mobilier cu 

picioare: Da 

Rezistența la umiditate: Da 

Culoare la discreția 

beneficiarului: Da 

Declarația producătorului: Da 

Certificat de calitate/conformitate: 

Da 

1.10 44100000-1 Plintă pentru podea buc 8 Material: PVC; 

Lungime: 2500mm; 

Lățime: 25 mm; 

Înălțime: 60 mm; 

Include canal pentru cabluri: Da; 

Margină moale: Da; 

Suprafață: Semi-mată 

Culoare la discreția 

beneficiarului: Da 

 

1.11 44100000-1 Gips carton buc 2 Grosime: 12,5 mm; 

Lățime: 1200 mm; 

Lungime: 2500 mm; 

Suprafața plăcii: 3 m2; 

Tip: PGC standard; 

Destinație: Lucrări de construcție 

și finisare. 

 

  Valoarea estimată pentru Lotul 1 40 255,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant 

 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: la solicitarea (e-mail) autorității 

contractante, conform necesităților înaintate, cu livrare în decurs de 5 zile lucrătoare din 

data efectuării comenzii. Livrarea se va efectua la sediul cumpărătorului mun. Chișinău, str. 

31August 1989, nr. 70, la depozitul instituției. 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1 DUAE Completat și confirmat prin 

semnătura electronica a 

Participantului 

Obligatoriu 



2 Propunerea tehnică Propunerea tehnică conține -

Specificaţii tehnice (anexa nr. 22) 

Confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

3 Propunerea financiară 
Propunerea financiară conține - 

Specificații de preț (anexa nr.23) 

 Confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

4 Date despre operatorul 

economic 

Conform modelului din  

Anexa nr.3 

confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

5 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale  

Copia Extrasului din Registrul de 

stat al persoanelor 

juridice/Certificat/Decizie de 

înregistrare, care certifică statutul 

de persoană juridică a ofertantului 

- emis de organul împuternicit 

confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

6 Existența contului bancar în 

MDL 

Copia certificatului actual privind 

atribuirea contului bancar, eliberat 

de banca deținătoare de cont, sau 

un alt document confirmativ al 

datelor bancare ale ofertantului 

confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

7 

Declarație de eligibilitate 

 

In conformitate cu Anexa nr. 2 la 

Regulamentul cu privire la 

achizițiile  publice de valoare mica 

- Confirmată prin semnătura 

electronica. 

Obligatoriu 

8 
Mostre 

Vor  fi prezentate timp de 3 zile de 

la solicitare 

Obligatoriu  

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) Licitație electronică, pasul minim – 1%. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)_ nu se 

aplică 
15. Ofertele se prezintă în valută lei MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără 

TVA, pe lotul întreg și corespunderea cerințelor solicitate. 



 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: nu se aplică 

 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP” 

Oferta va fi întocmită clar, fără corectări, în limba română, cu semnătura electronică a 

conducătorului operatorului economic sau a persoanei împuternicite. În cazul în care oferta este 

semnată și depusă de o persoană împuternicită, ofertantul va prezenta și procura sau alt document 

care confirmă această împuternicire. 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

Ofertanții vor considera că toată informația plasată de către Ofertant în cadrul SIA „RSAP” M-

Tender poartă un caracter public. Documentele ofertei (cu excepția ofertei) care conțin informații 

confidențiale și sunt atribuite la secretul comercial, în vederea protejării proprietății intelectuale și a 

datelor cu caracter personal, se vor expedia autorității contractante prin email, la adresa: 

policlinica_cs@gov.md / rodica.cioclea@ms.md, până la termenul limită de depunere stabilit. 

 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA ,,RSAP” Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Limba 

de stat 

23. Alte informaţii relevante : autoritatea contractantă va prezenta spre semnare 

contractul-model aprobat prin documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de 

bunuri și servicii.  

 

11.03.2025 
 

/Conducătorul grupului de lucru                                                           Viorica EFROS 

                           

Nicolae BOTEZATU 
(desemnat în baza Ord. M.S.nr.25§3)  

mailto:achiziții.contracte@bnm.md

		2025-03-11T15:48:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




